
CMIN - Taiz - Pág. 1



Ano 13 N° 3252 Página 11

Divulgação terça-feira, 16 de janeiro de 2024 Publicação quarta-feira, 17 de janeiro de 2024

Art. 1º Nomear o Sr. MARGEAN PEREIRA DANTAS, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete Parlamentar, lotado no
gabinete do vereador Ronair de Jesus Nunes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Barra do Garças – MT, 15 de janeiro de 2023.

GABRIEL PEREIRA LOPES

(Zé Gota) Vereador - PSDB

Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças

CÂMARA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

TERMO DE POSSE E COMPROMISSO

Aos quinze dias do mês de Janeiro de dois mil e vinte e quatro, na Supervisão da Secretaria de Administração, o Excelentíssimo Senhor, GESSY
ESPERIDIÃO MARIANO, no uso das atribuições que lhe confere o cargo, dá posse ao Senhor LEANDRO DINIZ GOMES, brasileiro, casado,
Portador da carteira de identidade nº 2213819-6 SSP/MT e CPF 045.836.071-64, residente e domiciliado na Rua Rio de Janeiro, nº 233, cidade
de Figueirópolis D’Oeste-MT, para o CARGO de Agente Administrativo, assumindo o mesmo o compromisso de cumprir fielmente os deveres do
cargo, e o constante no estatuto do servidor a Lei Complementar 009/2006 e o Plano de cargo e carreira da Lei Complementar nº 021/2014.

O nomeado comprovou neste ato, através da Inspeção Médica, estar apto física e mentalmente para o exercício do cargo, bem como, declara
que não exerce outro cargo, emprego ou função pública remunerada da Administração direta ou em Autarquia, Empresa Pública, Sociedade de
Economia Mista ou ainda em Função Pública.

O Servidor apresenta neste ato declaração de seus bens e valores que constituem seu patrimônio.

Figueirópolis D’Oeste – MT, em 15 de Janeiro de 2024.

GESSY ESPERIDIÃO MARIANO

Presidente da Câmara Municipal

De acordo,

LEANDRO DINIZ GOMES

CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO NORTE

PORTARIA

PORTARIA 005-2024

“Nomeia o Agente de Contratação, Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio da Câmara Municipal e de Ipiranga do Norte e da outras providências.”

O Senhor Rogério do Carmo Gabriel, Presidente da Câmara Municipal de Ipiranga do Norte, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear como Agente de Contratação, Pregoeiro Oficial e a equipe de apoio de Licitação da Câmara Municipal de Ipiranga do Norte os
seguintes membros: 

Agente de Contratação/Pregoeiro Oficial: Taiz Gomes de Oliveira

Equipe de Apoio/Membro: Paula Cristina Balestrin 

Equipe de Apoio/ Membro: Graciele Angélica Ferreira dos Santos.

Art. 2º - O Agente de Contratação, Pregoeiro Oficial e equipe de apoio deverão observar rigorosamente as exigências expressas na legislação em
vigor.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Câmara Municipal de Ipiranga do Norte, 15 de janeiro de 2024.

Publicação Oficial do Tribunal de Contas de Mato Grosso - Lei Complementar 475 de 27 de setembro de 2012
Coordenação: SECRETARIA-GERAL DO PLENÁRIO - Telefone: (65)3613-7678 - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro , S/N, Edifício Marechal Rondon - Centro Político Administrativo - Cuiabá-MT CEP 78049-915

CMIN - Taiz - Pág. 2



CMIN - Taiz - Pág. 3



CMIN - Taiz - Pág. 4



CMIN - Taiz - Pág. 5



CMIN - Taiz - Pág. 6



 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO
04.927.302/0002-41
FILIAL

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
03/02/2012

 
NOME EMPRESARIAL
FAELI - ARTIGOS DO VESTUARIO LTDA

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
UNIFORMES MIL CORES

PORTE
ME

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
47.81-4-00 - Com ércio varejista de artigos do vestuário e acessórios

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
47.55-5-02 - Com ercio varejista de artigos de arm arinho
46.42-7-01 - Com ércio atacadista de artigos do vestuário e acessórios, exceto profissionais e de segurança
14.14-2-00 - Fabricação de acessórios do vestuário, exceto para segurança e proteção
14.22-3-00 - Fabricação de artigos do vestuário, produzidos em  m alharias e tricotagens, exceto m eias
13.40-5-99 - Outros serviços de acabam ento em  fios, tecidos, artefatos têxteis e peças do vestuário
18.13-0-99 - Im pressão de m aterial para outros usos

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Em presária Lim itada

 
LOGRADOURO
AV TANCREDO NEVES

NÚMERO
855

COMPLEMENTO
SALA 01 TERREO

 
CEP
78.890-000

BAIRRO/DISTRITO
JARDIM ALVORADA

MUNICÍPIO
SORRISO

UF
MT

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO
fenix.contabil@bol.com .br

TELEFONE
(66) 3531-0401/ (66) 3532-3228

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

 
SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
03/02/2012

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

 
SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 23/10/2024 às 10:49:49 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

23/10/24, 09:49 about:blank

about:blank 1/1

CMIN - Taiz - Pág. 7



CMIN - Taiz - Pág. 8



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DAPESSOAJURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO

25.354.687/0001-94
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA

27/07/2016

NOMEEMPRESARIAL

UZEUNIFORMES PROFISSIONAIS LTDA

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOMEDE FANTASIA)

UZEBOUTIQUEEBORDADOS COMPUTADORIZADOS
PORTE

ME

CÓDIGO EDESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL

13.40-5-99 - Outros serviços de acabamento em fios, tecidos, artefatos têxteis e peças do vestuário

CÓDIGO EDESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS

14.12-6-02 - Confecção, sob medida, de peças do vestuário, exceto roupas íntimas
14.13-4-02 - Confecção, sob medida, de roupas profissionais

CÓDIGO EDESCRIÇÃO DANATUREZA JURÍDICA

206-2 - Sociedade Empresária Lim itada

LOGRADOURO

AV P NOROESTE
NÚMERO

2227
COMPLEMENTO

SALA 01

CEP

78.891-006
BAIRRO/DISTRITO

JARDIM BELA VISTA
MUNICÍPIO

SORRISO
UF

MT

ENDEREÇO ELETRÔNICO

MALHARIAPONTOAPONTO@HOTMAIL.COM
TELEFONE

(66) 3544-2380/ (66) 3545-0079

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)

*****

SITUAÇÃO CADASTRAL

ATIVA
DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL

27/07/2016

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL

********
DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL

********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 15/10/2024 às 13:33:41 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

15/10/24, 12:33 about:blank

about:blank 1/1

CMIN - Taiz - Pág. 9



CI ENC: Orçamento
"Câmara Ipiranga do Norte" < camara.legipiranga@outlook.com >

15 de outubro de 2024 às 09:30
Para: licitacaocm@ipirangadonorte.mt.leg.br
Pontuação de Spam: 
Etiquetas:

Segue conforme solicitado.

A�.
Graciele

Câmara Municipal de Ipiranga do Norte
               Av. Vitória, nº 972 - Centro – Caixa Postal 04

              Ipiranga do Norte/MT – CEP 78.578-000

         Fone/Fax: (66) 3588 1623

De: Sandra Beatriz Cas�lho <malhariapontoaponto@hotmail.com>
Enviado: sexta-feira, 11 de outubro de 2024 17:34
Para: Câmara Ipiranga do Norte <camara.legipiranga@outlook.com>
Assunto: RE: Orçamento
 
Boa tarde!

Segue em anexo orçamentos dos uniformes solicitados.

1º orçamento preenchido conforme encaminhado e 2º orçamento com as especificações das peças.

Alterei o tipo de Piquet pois não trabalhamos com esse Piquet inglês que foi
solicitado, 
trabalhamos com o Piquet P.A anti-pilling (que não da bolinhas) e tem proteção UV
50+.

A quantidade também foi alterada, pois o mínimo que confeccionamos são 2 peças por tamanho.

Nossa forma de pagamento é: Pagamento total à vista na confirmação do pedido 
ou 50% entrada e 50% na retirada dos uniformes.

☆

15/10/24, 09:38 (19) licitacaocm@ipirangadonorte.mt.leg.br - Caixa de correio - Correio Interlegis

https://correio.interlegis.leg.br 1/3

CMIN - Taiz - Pág. 10

mailto:camara.legipiranga@outlook.com?to=%22C%C3%A2mara%20Ipiranga%20do%20Norte%22%20%3Ccamara.legipiranga%40outlook.com%3E


Caso seja licitação da Prefeitura Não estamos participando, apenas se for
pedido particular.

Prazo de entrega: 30 dias úteis após a confirmação (podendo ocorrer variação no prazo de entrega)

Aguardo a confirmação.

Qualquer dúvida estou à disposição.

Att;

Danieli Silva 

Aux. Administrat ivo
Perimetral Noroeste Nº 2227
Bairro Bela Vista
Sorriso, MT
(66)3545-0079

De: Câmara Ipiranga do Norte <camara.legipiranga@outlook.com>
Enviado: quinta-feira, 10 de outubro de 2024 17:30
Para: malhariapontoaponto@hotmail.com <malhariapontoaponto@hotmail.com>
Assunto: Fw: Orçamento
 

Obter o Outlook para iOS

De: Câmara Ipiranga do Norte <camara.legipiranga@outlook.com>
Enviado: Thursday, October 10, 2024 10:51:03 AM
Para: Susimalharia@gmail.com <Susimalharia@gmail.com>
Assunto: Orçamento
 

Bom dia

Segue em anexo solicitação de orçamento.

A�.
Graciele

15/10/24, 09:38 (19) licitacaocm@ipirangadonorte.mt.leg.br - Caixa de correio - Correio Interlegis

https://correio.interlegis.leg.br 2/3

CMIN - Taiz - Pág. 11

https://aka.ms/o0ukef
Windows
Realce



Câmara Municipal de Ipiranga do Norte
               Av. Vitória, nº 972 - Centro – Caixa Postal 04

              Ipiranga do Norte/MT – CEP 78.578-000

         Fone/Fax: (66) 3588 1623

15/10/24, 09:38 (19) licitacaocm@ipirangadonorte.mt.leg.br - Caixa de correio - Correio Interlegis

https://correio.interlegis.leg.br 3/3

CMIN - Taiz - Pág. 12



CMIN - Taiz - Pág. 13



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DAPESSOAJURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO

29.975.447/0001-68
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA

19/03/2018

NOMEEMPRESARIAL

RC COMERCIO DEMALHAS ECONFECCOES LTDA

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOMEDE FANTASIA)

ROLIM CONFECCOES EBORDADOS
PORTE

ME

CÓDIGO EDESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL

46.42-7-01 - Comércio atacadista de artigos do vestuário e acessórios, exceto profissionais e de segurança

CÓDIGO EDESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS

13.40-5-99 - Outros serviços de acabamento em fios, tecidos, artefatos têxteis e peças do vestuário
14.12-6-02 - Confecção, sob medida, de peças do vestuário, exceto roupas íntimas
14.13-4-02 - Confecção, sob medida, de roupas profissionais
18.13-0-99 - Impressão de material para outros usos
46.42-7-02 - Comércio atacadista de roupas e acessórios para uso profissional e de segurança do trabalho
47.55-5-02 - Comercio varejista de artigos de armarinho
47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios
95.29-1-99 - Reparação e manutenção de outros objetos e equipamentos pessoais e domésticos não
especificados anteriormente

CÓDIGO EDESCRIÇÃO DANATUREZA JURÍDICA

206-2 - Sociedade Empresária Lim itada

LOGRADOURO

RDAS VIDEIRAS
NÚMERO

655
COMPLEMENTO

SALA COMERCIAL

CEP

78.896-024
BAIRRO/DISTRITO

CENTRO-SUL
MUNICÍPIO

SORRISO
UF

MT

ENDEREÇO ELETRÔNICO

ROLINGMALHAS@HOTMAIL.COM
TELEFONE

(66) 3544-3297

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)

*****

SITUAÇÃO CADASTRAL

ATIVA
DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL

19/03/2018

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL

********
DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL

********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 15/10/2024 às 13:34:31 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

15/10/24, 12:34 about:blank

about:blank 1/1

CMIN - Taiz - Pág. 14



CI ENC: Orçamento
"Câmara Ipiranga do Norte" < camara.legipiranga@outlook.com >

15 de outubro de 2024 às 09:32
Para: licitacaocm@ipirangadonorte.mt.leg.br
Pontuação de Spam: 
Etiquetas:

Segue conforme solicitado.

A�.
Graciele

Câmara Municipal de Ipiranga do Norte
               Av. Vitória, nº 972 - Centro – Caixa Postal 04

              Ipiranga do Norte/MT – CEP 78.578-000

         Fone/Fax: (66) 3588 1623

De: MALHARIA 1000 TONS <malharia1000tons@hotmail.com>
Enviado: sexta-feira, 11 de outubro de 2024 10:52
Para: Câmara Ipiranga do Norte <camara.legipiranga@outlook.com>
Assunto: RE: Orçamento
 
Ok,	recebido.

Bom	dia,	referente	a	essa	solicitação	de	uniforme,	não	conseguiremos	atender	a	sua	demanda,
visto	que	estamos	já	comprometidos	com	pedidos	até	dezembro.

Agradecemos	o	contato,	tenha	um	bom	�inal	de	semana.

ATT
KETTELLIN

☆

15/10/24, 09:45 (16) licitacaocm@ipirangadonorte.mt.leg.br - Caixa de correio - Correio Interlegis

https://correio.interlegis.leg.br 1/3

CMIN - Taiz - Pág. 15

mailto:camara.legipiranga@outlook.com?to=%22C%C3%A2mara%20Ipiranga%20do%20Norte%22%20%3Ccamara.legipiranga%40outlook.com%3E


AVENIDA	PERIMETRAL	SUDOESTE,	2135.

De: Câmara Ipiranga do Norte <camara.legipiranga@outlook.com>
Enviado: sexta-feira, 11 de outubro de 2024 11:21
Para: Malharia1000tons@hotmail.com <Malharia1000tons@hotmail.com>
Assunto: ENC: Orççamento
 

Bom dia
Segue em anexo.

A�.
Graciele

Câmara Municipal de Ipiranga do Norte
               Av. Vitória, nº 972 - Centro – Caixa Postal 04

              Ipiranga do Norte/MT – CEP 78.578-000

         Fone/Fax: (66) 3588 1623

De: Câmara Ipiranga do Norte <camara.legipiranga@outlook.com>
Enviado: quarta-feira, 9 de outubro de 2024 10:01
Para: unigraff.impressoes@hotmail.com <unigraff.impressoes@hotmail.com>
Assunto: Orççamento
 

Bom dia

Segue solicitação de orçamento.

A�.
Graciele

Câmara Municipal de Ipiranga do Norte
               Av. Vitória, nº 972 - Centro – Caixa Postal 04

              Ipiranga do Norte/MT – CEP 78.578-000

15/10/24, 09:45 (16) licitacaocm@ipirangadonorte.mt.leg.br - Caixa de correio - Correio Interlegis

https://correio.interlegis.leg.br 2/3

CMIN - Taiz - Pág. 16



         Fone/Fax: (66) 3588 1623
15/10/24, 09:45 (16) licitacaocm@ipirangadonorte.mt.leg.br - Caixa de correio - Correio Interlegis

https://correio.interlegis.leg.br 3/3

CMIN - Taiz - Pág. 17



 !"#$ %&'( !)*+&,'

 !"#$ %&'()!%#*'(!+,(-./-0/1012(-1,3,-4

56#7$&*#*!($'$#"(*!(%!)&8$%'8,(4

 !"#$%&'()"!*(+%&

9!7:6+( "$%'(8!"!;&'7#*'<

 !"#

$%&'()%*(+!

,!+()%+(+#

+#-.!"/0(

. +%1!-+(

2%'%3(!"!

. +%1!

+!

,(3#0%()

 !"#-+!

,(3#0%()

4#&'0%!"!

56(73%+(+#

+!-,(3#0%()

87%+(+#-+#

$!07#'%"#73!

9()!0

87%3-+!

,(3#0%()

. :;<.:$-+!

$!07#'#+!0

 !"#-+!

$!07#'#+!0

4(3(-+(

=!"!)!1(!"!

-

=>(?@

ABCD(EDA

FGHCA

=%!)!'

I%!8!7;&#"

JE!78(!

8!%K&"'8

;'+678L

000000000-2/1014 000MNO-. PA>GH@CA

J000MNO-.L(PA>GH@CA(Q

RDBA(=DBD(@>(>ABSA

=G5T@C(=F(MOU

=DBG@HC@ (@(44U

FGHPDH@V(>A9RAH

PT CAHV(PD>(E AHAD(@

9D>@(?A(H@P @CA GA

ED ?A?D(9D(=@GCD(@

EA9?@G A(?@(>ACD

R DHHD(@(E AHGB(9AH

>A9RAH(AH(PD @H(?AH

>ABSAH(H@ AD

?@PG?G?AH(PD9WD >@

?@PGHAD(?A

H@P @CA GA

HDBGPGCA9C@

CDCABVCA>A9SDH(RV

RRV(@R(JCA>A9SD(A

H@ (?@WG9G?D(9D(ACD

?D(=@?G?DL

-00 T9G?A?@  X(.0V30

4-Y414YNO0/000-Q

1.

PA BDH

A9CD9GD

DBGF@G A(?D

9AHPG>@9CD

ON40-.O1-3-

-2/-1/1014

1

=>(?@

RTA A9CA

?D(9D C@

=%!)!'

!"!$%#7&;'

JE!78(!

8!%K&"'8

;'+678L

000000000M3/1014 000.N-M1 PA>GH@CA

J000.N-M1L(PA>GH@CA(Q

>ABSA(=G5T@CV(RDBA

=DBDV(>A9RA(PT CAV

H@>(EDBHDV(4(EDCD@HV

PD>(BDRD(@(E AHAD

9A(=A C@(W D9CABV

?GF@ HAH(PD @HV

?GF@ HDH(CA>A9SDH

O0 T9G?A?@  X(M2V33

44YMM2Y002/000-Q

14

 @Z@ 

W TCTDHD([

PGA(BC?A

1O/-0/1014

4

P>(?@

PAP@ @H

?&8I!78#

*!("&;&$#"!'

00000000020/1012 000M2N0N

H@ FGPD(?@

PD9W@PPAD

?@

T9GWD >@H

J000M2N0NL(H@ FGPD(?@

PD9W@PPAD(?@

T9GWD >@H(Q(PA>GH@CA

CG=D(=DBDV

C@PG?D/>ABSA(=G5T@C

PD>(ED ?A?D(DT(HGB\

2(PD @H(JW @9C@(@

PDHCAHL(PD (E A9PA

-N0 T9G?A?@  X(M.V00

0.Y0-0YOOM/000-Q

0M

9Y(?@(>Y

5T@ DZ

4-/0O/1012

 !"#$%& '()#%*+(,%-#%&!,.$(!"

 !"#$%%

&!-(!%/!+.!-!%0"#1!"

 !""$&%

&.-(!+!% !"#$%*+(,%-#%&!,.$(!"

 !""$&%

15/10/24, 12:09 Radar de Controle Público - Módulo Compras Públicas

https://radardeprecos.tce.mt.gov.br/report?IdFato=2120955+of+2120964&Exercício+(Ano+da+Compra)=2023,+2024&Descrição/Código+do+Material=00064808&type=abstract&qic=3&field=8&order=1 1/1

CMIN - Taiz - Pág. 18



CMIN - Taiz - Pág. 19



 

 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO NORTE/MT 
CNPJ N.º 07.221.699/0001-69 

 

MINUTA EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00X/2024 

Processo Administrativo N° 00X/2024 

 

 

Torna-se público que a Câmara Municipal de Ipiranga do Norte, pessoa jurídica de Direito Público, 

devidamente inscrita no CNPJ sob nº. 07.221.699/0001-69, sediada na Avenida Vitória, n° 972, Centro, 

Ipiranga do Norte/MT, CEP n° 78.578-000, por meio do Setor de Compras e Licitações, realizará processo de 

Dispensa presencial, com critério de julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da 

Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, da Resolução 002/2023 - CMIN, e demais normas aplicáveis. 

 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇO E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: 

INÍCIO: Do dia XX/0X/2024 

FIM: Até o dia XX/0X/2024 até as 23h:59m (Horário de Brasília – DF) 

E-mail: licitacaocm@ipirangadonorte.mt.leg.br 

 

1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

1.1. O objeto da presente dispensa é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação, por dispensa de 

licitação, de Aquisição de uniformes para atender as necessidades do Programa Vereador Mirim da 

Câmara Municipal de Ipiranga do Norte, conforme tabela abaixo: 

Item Descrição 
Cód 

TCE 
Quant. 

Valor 

Unitário 

Estimado 

Valor Total 

Estimado 

01 

CAMISA POLO TECIDO PIQUET INGLÊS 

NA COR BRANCA COM O BRASÃO DA 

CÂMARA EM BORDADO NA FRENTE, 

CONFORME LAYOUT, TAMANHOS 

VARIADOS DO PP AO G  

00058162 09 R$ 89,95 R$ 809,55 

Valor Total Estimado R$ 809,55 (Oitocentos e nove reais e cinquenta e cinco centavos) 

 

2. PARTICIPAÇÃO NA DISPENSA 

2.1. A participação na presente dispensa se dará mediante o envio de proposta de preço através do seguinte e-

mail: licitacaocm@ipirangadonorte.mt.leg.br; 

2.2. Os fornecedores deverão atender aos procedimentos previstos neste edital de contratação direta; 

2.3. Ficam impedidos de participar desta dispensa os fornecedores que não atendam às condições previstas 

nesta contratação direta e seus anexos e demais previsões conforme Art. 14 da Lei Federal n° 14.133/2021, 

como: 

2.3.1.Pessoa física ou jurídica que se encontre, ao tempo da contratação, impossibilitada de contratar 

em decorrência de sanção que lhe foi imposta; 

2.3.2. Aquele que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou 

civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na 

licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou 

parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau. 

 

3. DO ENVIO DA PROPOSTA 

3.1. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, materiais necessários, encargos 

previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais, frete e quaisquer outros que incidam direta ou 

indiretamente no fornecimento do produto; 

CMIN - Taiz - Pág. 20

mailto:licitacaocm@ipirangadonorte.mt.leg.br
mailto:licitacaocm@ipirangadonorte.mt.leg.br


 

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO NORTE/MT 
CNPJ N.º 07.221.699/0001-69 

 

Endereço: Avenida Vitória, n.º 972, Centro, Ipiranga do Norte/MT 

CEP n.º 78.578-000 – Caixa Postal n.º 04 - E-mail: licitacaocm@ipirangadonorte.mt.leg.br 

Site: https://www.ipirangadonorte.mt.leg.br/ - Fone: (66) 3588-1623 

3.2. Os preços ofertados na proposta serão de exclusiva responsabilidade do fornecedor, não lhe assistindo o 

direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto. 

3.3. A apresentação das propostas implica obrigatoriedade do cumprimento das disposições nelas contidas, 

em conformidade com o que dispõe o Termo de Referência, assumindo o proponente o compromisso de 

executar os serviços nos seus termos, bem como de fornecer os materiais, equipamentos, ferramentas e 

utensílios necessários, em quantidades e qualidades adequadas à perfeita execução contratual, 

promovendo, quando requerido, sua substituição. 

3.4. Uma vez enviada a proposta, os fornecedores não poderão retirá-la, substituí-la ou modificá-la. 

 

4. DO JULGAMENTO DA PROPOSTA E PREÇO 

4.1. Encerrado o prazo de envio das propostas, será verificada a conformidade da proposta classificada em 

primeiro lugar quanto à adequação do objeto e à compatibilidade do preço em relação ao estipulado para 

a contratação; 

4.2. O critério de julgamento será o de menor preço ofertado; 

4.3. No caso de o preço da proposta vencedora estar acima do estimado pela Administração, poderá haver a 

negociação de condições mais vantajosas, conforme Art. 61 da Lei 14.133/2021; 

4.4. O prazo de validade da proposta não será inferior a 30 (trinta) dias, a contar da data de sua apresentação; 

4.5. Serão desclassificadas as propostas, conforme Art. 59 da Lei 14.133/2021. 

 

5. DA HABILITAÇÃO 

5.1. Os documentos a serem exigidos para fins de habilitação deste aviso deverão ser enviados juntamente 

com a proposta de preço, através do e-mail: licitacaocm@ipirangadonorte.mt.leg.br; 

5.2. Como condição prévia ao exame da documentação de habilitação do fornecedor detentor da proposta 

classificada em primeiro lugar, será verificado o eventual descumprimento das condições de participação, 

especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, 

mediante a consulta dos seguintes documentos: 

5.2.1.Habilitação Jurídica 

5.2.1.1.Pessoa física: Cédula de Identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha 

validade para fins de identificação em todo o território nacional; ou 

5.2.1.2.Empresário Individual: Inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta 

Comercial da respectiva sede; ou 

5.2.1.3.Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor 

Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio 

https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor; ou 

5.2.1.4.Sociedade Empresária, Sociedade Limitada Unipessoal – SLU: Inscrição do Ato 

Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta 

Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores; ou 

5.2.1.5.Sociedade Empresária Estrangeira: Portaria de autorização de funcionamento no Brasil, 

publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se 

localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme 

Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020; ou 

5.2.1.6.Sociedade Simples: Inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local 

de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores; ou 

5.2.1.7.Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: Inscrição do Ato Constitutivo 

da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil 

das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no 

Registro onde tem sede a matriz; ou 

5.2.1.8.Sociedade Cooperativa: Ata de Fundação e Estatuto Social, com a Ata da Assembleia que o 

aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas 

da respectiva sede, além do registro de que trata o art. n.º 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971. 

5.2.1.9.CPF e RG do represente legal da pessoa jurídica; 

CMIN - Taiz - Pág. 21

mailto:licitacaocm@ipirangadonorte.mt.leg.br


 

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO NORTE/MT 
CNPJ N.º 07.221.699/0001-69 

 

Endereço: Avenida Vitória, n.º 972, Centro, Ipiranga do Norte/MT 

CEP n.º 78.578-000 – Caixa Postal n.º 04 - E-mail: licitacaocm@ipirangadonorte.mt.leg.br 

Site: https://www.ipirangadonorte.mt.leg.br/ - Fone: (66) 3588-1623 

 

5.2.2. Habilitações Fiscal, Social e Trabalhista 

5.2.2.1. Conforme Art. 98, § 2º da Resolução n° 002/2023 – CMIN, os documentos de habilitação 

exigidos nesta contratação serão: 

I - se pessoa física: 

a) apenas a certidão de regularidade fiscal municipal, estadual e federal; 

II - se pessoa jurídica, apenas: 

a) certidões de regularidade fiscal municipal, estadual e federal (incluída regularidade social); 

b) certidão de regularidade trabalhista; 

c) certidão de regularidade com FGTS; 

III - prova da inexistência de fato impeditivo para licitar ou contratar com a Administração 

Pública, mediante a juntada de pesquisa realizada junto ao Tribunal de Contas da União, ao 

Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso e do Estado onde tiver sede o particular e ao 

Cadastro de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS, será verificado pelo Órgão. 

 

5.2.3. Habilitação Econômico-Financeira  

5.2.3.1. Será dispensada a apresentação de comprovação econômico-financeira, por se tratar de 

contratação de baixo valor amparada no art. 75, inciso II, nos termos da Lei n.º 14.133/2021 e Art. 97 

da Resolução n° 002/2023 – CMIN. 

 

5.2.4. Habilitação Técnica 

5.2.4.1.Será dispensada a apresentação de comprovação de capacidade técnica, por se tratar de 

contratação de baixo valor amparada no art. 75, inciso II, nos termos da Lei n.º 14.133/2021 e 

Art. 97 da Resolução n° 002/2023 – CMIN. 
 

6. DA CONTRATAÇÃO 

6.1. Após a autorização e homologação, caso se conclua pela contratação, será firmado Termo de Contrato ou 

emitido instrumento equivalente; 

6.2. O adjudicatário terá o prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de sua convocação, para 

assinar o Termo de Contrato ou aceitar instrumento equivalente, conforme o caso (Nota de 

Empenho/Carta Contrato/Autorização), sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das 

sanções previstas neste; 

6.2.1. Alternativamente à convocação para comparecer perante o órgão ou entidade para a assinatura 

do Termo de Contrato, a Administração poderá encaminhá-lo para assinatura, mediante 

correspondência postal com aviso de recebimento (AR) ou meio eletrônico, para que seja 

assinado e devolvido no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da data de seu recebimento. 

6.2.2. O prazo previsto para assinatura do contrato ou aceitação da nota de empenho ou instrumento 

equivalente poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, por solicitação justificada do 

adjudicatário e aceita pela Administração. 

6.3. O Aceite da Nota de Empenho ou do instrumento equivalente, emitida à empresa adjudicada, implica no 

reconhecimento de que: 

6.3.1. referida Nota está substituindo o contrato, aplicando-se à relação de negócios ali estabelecida as 

disposições da Lei nº 14.133, de 2021; 

6.3.2. a contratada se vincula à sua proposta e às previsões contidas no Aviso de Contratação Direta e 

seus anexos; 

6.3.3. a contratada reconhece que as hipóteses de rescisão são aquelas previstas nos artigos 137 e 138 

da Lei nº 14.133/21 e reconhece os direitos da Administração previstos nos artigos 137 a 139 da 

mesma Lei. 

6.4. Esta aquisição é considerada imediata conforme prevê no artigo 6º, X, da Lei nº 14.133/2021, desta forma 

fica dispensado a confecção de minuta de termo de contrato, utilizando-se a Administração de emissão de 

documento equivalente anteriormente citados. 

CMIN - Taiz - Pág. 22



 

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO NORTE/MT 
CNPJ N.º 07.221.699/0001-69 

 

Endereço: Avenida Vitória, n.º 972, Centro, Ipiranga do Norte/MT 

CEP n.º 78.578-000 – Caixa Postal n.º 04 - E-mail: licitacaocm@ipirangadonorte.mt.leg.br 

Site: https://www.ipirangadonorte.mt.leg.br/ - Fone: (66) 3588-1623 

6.5. Na assinatura do contrato ou do instrumento equivalente será exigida a comprovação das condições de 

habilitação e contratação consignadas neste aviso, que deverão ser mantidas pelo fornecedor durante a vigência 

do contrato. 

 

7. DAS INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS  

7.1. Estarão dispostas no Termo de Referência, Anexo I deste aviso de contratação. 

 

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

8.1. No caso de todos os fornecedores restarem desclassificados ou inabilitados (procedimento fracassado), a 

Administração poderá: 

8.1.1. Republicar o presente aviso com uma nova data; 

8.1.2. Valer-se, para a contratação, de proposta obtida na pesquisa de preços que serviu de base ao 

procedimento, se houver, privilegiando-se os menores preços, sempre que possível, e desde 

que atendidas as condições de habilitação exigidas. 

8.1.3. Fixar prazo para que possa haver adequação das propostas ou da documentação de habilitação, 

conforme o caso. 

8.2.  Havendo a necessidade de realização de ato de qualquer natureza pelos fornecedores, cujo prazo não 

conste neste, deverá ser atendido o prazo indicado pelo agente competente da Administração na respectiva 

notificação. 

8.3. Caberá ao fornecedor acompanhar as operações, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda do 

negócio diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pela Administração ou de sua desconexão. 

8.4. Os fornecedores assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a 

Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou 

do resultado do processo de contratação. 

8.5. Em caso de divergência entre disposições deste Aviso de Contratação Direta e de seus anexos ou demais 

peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Aviso. 

8.6. Dúvidas e informações adicionais podem ser obtidas pelo telefone ou pelo e-mail contidos neste aviso de 

contratação. 

8.7. Integram este Aviso de Contratação Direta, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos: 

8.7.1.  ANEXO I - Termo de Referência; 

8.7.2.  ANEXO II – Modelo de Proposta. 

 

Agradecemos pela atenção e participação. 

Ipiranga do Norte/MT, XX de Outubro de 2024. 

 

 

 

 

________________________________________ 

Rogerio do Carmo Gabriel 

Presidente da Câmara 

CONTRATANTE 

 

 

_____________________________ 

Taiz Gomes de Oliveira 

Agente de Contratação 

Portaria n° 005/2024 

CMIN - Taiz - Pág. 23



CMIN - Taiz - Pág. 24



CMIN - Taiz - Pág. 25



CMIN - Taiz - Pág. 26



CMIN - Taiz - Pág. 27



CMIN - Taiz - Pág. 28



CMIN - Taiz - Pág. 29



CMIN - Taiz - Pág. 30



CMIN - Taiz - Pág. 31



CMIN - Taiz - Pág. 32



CMIN - Taiz - Pág. 33



Câmara Municipal de Ipiranga do Norte 
 Av. Vitória, nº 972 - Centro – Caixa Postal 04 

 Ipiranga do Norte/MT – CEP 78.578-000 
 Fone/Fax: (66)35881623 

   

   

ANEXO II - MODELO DE PROPOSTA 

PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA 

PROPOSTA 

 

À CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE IPIRANGA DO NORTE 

CNPJ: 07.221.699/0001-69 

TEL: (66) 3588-1623 

 

IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA: 

 

Nome Fantasia: 

Razão Social: 

CNPJ: Optante pelo Simples (Sim/Não) 

Inscrição Estadual: Inscrição Municipal: 

Endereço: 

Bairro: Cidade: 

CEP: E-mail: 

Telefone:  Fax: 

 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE UNIFORMES PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO PROGRAMA VEREADOR MIRIM DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO 

NORTE. 

 

Item Descrição 
Cód 

TCE 
Quant. 

Valor 

Unitário 

Estimado 

Valor Total 

Estimado 

01 

CAMISA POLO TECIDO PIQUET INGLÊS 

NA COR BRANCA COM O BRASÃO DA 

CÂMARA EM BORDADO NA FRENTE, 

CONFORME LAYOUT, TAMANHOS 

VARIADOS DO PP AO G  

00058162 09 R$  R$  

Valor Total Estimado R$ 

 

No valor ofertado deverão estar inclusas todos os custos/despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da 

execução/entrega do objeto, como frete, tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e 

comerciais incidentes, bem como taxas de licenciamento e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da 

contratação. 

 

Validade da Proposta: 30 (trinta) dias. 

 

Local (XXXXX), XX de XXXXXXXX de 2023. 

 

                                                             

_____________________________                                                              Carimbo com CNPJ da Empresa 

 Assinatura do Represente da Empresa   

 (Por extenso ou assinatura digital) 

CMIN - Taiz - Pág. 34



CMIN - Taiz - Pág. 35



CMIN - Taiz - Pág. 36



CMIN - Taiz - Pág. 37



CMIN - Taiz - Pág. 38



CMIN - Taiz - Pág. 39



CMIN - Taiz - Pág. 40



CMIN - Taiz - Pág. 41



CMIN - Taiz - Pág. 42



CMIN - Taiz - Pág. 43



CMIN - Taiz - Pág. 44



 

 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO NORTE/MT 
CNPJ N.º 07.221.699/0001-69 

 

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2024 

Processo Administrativo N° 037/2024 

 

 

Torna-se público que a Câmara Municipal de Ipiranga do Norte, pessoa jurídica de Direito Público, 

devidamente inscrita no CNPJ sob nº. 07.221.699/0001-69, sediada na Avenida Vitória, n° 972, Centro, 

Ipiranga do Norte/MT, CEP n° 78.578-000, por meio do Setor de Compras e Licitações, realizará processo de 

Dispensa presencial, com critério de julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da 

Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, da Resolução 002/2023 - CMIN, e demais normas aplicáveis. 

 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇO E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: 

INÍCIO: Do dia 18/10/2024 

FIM: Até o dia 22/10/2024 até as 23h:59m (Horário de Brasília – DF) 

E-mail: licitacaocm@ipirangadonorte.mt.leg.br 

 

1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

1.1. O objeto da presente dispensa é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação, por dispensa de 

licitação, de Aquisição de uniformes para atender as necessidades do Programa Vereador Mirim da 

Câmara Municipal de Ipiranga do Norte, conforme tabela abaixo: 

Item Descrição 
Cód 

TCE 
Quant. 

Valor 

Unitário 

Estimado 

Valor Total 

Estimado 

01 

CAMISA POLO TECIDO PIQUET INGLÊS 

NA COR BRANCA COM O BRASÃO DA 

CÂMARA EM BORDADO NA FRENTE, 

CONFORME LAYOUT, TAMANHOS 

VARIADOS DO PP AO G  

00058162 09 R$ 89,95 R$ 809,55 

Valor Total Estimado R$ 809,55 (Oitocentos e nove reais e cinquenta e cinco centavos) 

 

2. PARTICIPAÇÃO NA DISPENSA 

2.1. A participação na presente dispensa se dará mediante o envio de proposta de preço através do seguinte e-

mail: licitacaocm@ipirangadonorte.mt.leg.br; 

2.2. Os fornecedores deverão atender aos procedimentos previstos neste edital de contratação direta; 

2.3. Ficam impedidos de participar desta dispensa os fornecedores que não atendam às condições previstas 

nesta contratação direta e seus anexos e demais previsões conforme Art. 14 da Lei Federal n° 14.133/2021, 

como: 

2.3.1.Pessoa física ou jurídica que se encontre, ao tempo da contratação, impossibilitada de contratar 

em decorrência de sanção que lhe foi imposta; 

2.3.2. Aquele que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou 

civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na 

licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou 

parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau. 

 

3. DO ENVIO DA PROPOSTA 

3.1. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, materiais necessários, encargos 

previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais, frete e quaisquer outros que incidam direta ou 

indiretamente no fornecimento do produto; 

CMIN - Taiz - Pág. 45

mailto:licitacaocm@ipirangadonorte.mt.leg.br
mailto:licitacaocm@ipirangadonorte.mt.leg.br


 

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO NORTE/MT 
CNPJ N.º 07.221.699/0001-69 

 

Endereço: Avenida Vitória, n.º 972, Centro, Ipiranga do Norte/MT 

CEP n.º 78.578-000 – Caixa Postal n.º 04 - E-mail: licitacaocm@ipirangadonorte.mt.leg.br 

Site: https://www.ipirangadonorte.mt.leg.br/ - Fone: (66) 3588-1623 

3.2. Os preços ofertados na proposta serão de exclusiva responsabilidade do fornecedor, não lhe assistindo o 

direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto. 

3.3. A apresentação das propostas implica obrigatoriedade do cumprimento das disposições nelas contidas, 

em conformidade com o que dispõe o Termo de Referência, assumindo o proponente o compromisso de 

executar os serviços nos seus termos, bem como de fornecer os materiais, equipamentos, ferramentas e 

utensílios necessários, em quantidades e qualidades adequadas à perfeita execução contratual, 

promovendo, quando requerido, sua substituição. 

3.4. Uma vez enviada a proposta, os fornecedores não poderão retirá-la, substituí-la ou modificá-la. 

 

4. DO JULGAMENTO DA PROPOSTA E PREÇO 

4.1. Encerrado o prazo de envio das propostas, será verificada a conformidade da proposta classificada em 

primeiro lugar quanto à adequação do objeto e à compatibilidade do preço em relação ao estipulado para 

a contratação; 

4.2. O critério de julgamento será o de menor preço ofertado; 

4.3. No caso de o preço da proposta vencedora estar acima do estimado pela Administração, poderá haver a 

negociação de condições mais vantajosas, conforme Art. 61 da Lei 14.133/2021; 

4.4. O prazo de validade da proposta não será inferior a 30 (trinta) dias, a contar da data de sua apresentação; 

4.5. Serão desclassificadas as propostas, conforme Art. 59 da Lei 14.133/2021. 

 

5. DA HABILITAÇÃO 

5.1. Os documentos a serem exigidos para fins de habilitação deste aviso deverão ser enviados juntamente 

com a proposta de preço, através do e-mail: licitacaocm@ipirangadonorte.mt.leg.br; 

5.2. Como condição prévia ao exame da documentação de habilitação do fornecedor detentor da proposta 

classificada em primeiro lugar, será verificado o eventual descumprimento das condições de participação, 

especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, 

mediante a consulta dos seguintes documentos: 

5.2.1.Habilitação Jurídica 

5.2.1.1.Pessoa física: Cédula de Identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha 

validade para fins de identificação em todo o território nacional; ou 

5.2.1.2.Empresário Individual: Inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta 

Comercial da respectiva sede; ou 

5.2.1.3.Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor 

Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio 

https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor; ou 

5.2.1.4.Sociedade Empresária, Sociedade Limitada Unipessoal – SLU: Inscrição do Ato 

Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta 

Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores; ou 

5.2.1.5.Sociedade Empresária Estrangeira: Portaria de autorização de funcionamento no Brasil, 

publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se 

localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme 

Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020; ou 

5.2.1.6.Sociedade Simples: Inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local 

de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores; ou 

5.2.1.7.Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: Inscrição do Ato Constitutivo 

da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil 

das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no 

Registro onde tem sede a matriz; ou 

5.2.1.8.Sociedade Cooperativa: Ata de Fundação e Estatuto Social, com a Ata da Assembleia que o 

aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas 

da respectiva sede, além do registro de que trata o art. n.º 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971. 

5.2.1.9.CPF e RG do represente legal da pessoa jurídica; 

CMIN - Taiz - Pág. 46

mailto:licitacaocm@ipirangadonorte.mt.leg.br


 

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO NORTE/MT 
CNPJ N.º 07.221.699/0001-69 

 

Endereço: Avenida Vitória, n.º 972, Centro, Ipiranga do Norte/MT 

CEP n.º 78.578-000 – Caixa Postal n.º 04 - E-mail: licitacaocm@ipirangadonorte.mt.leg.br 

Site: https://www.ipirangadonorte.mt.leg.br/ - Fone: (66) 3588-1623 

 

5.2.2. Habilitações Fiscal, Social e Trabalhista 

5.2.2.1. Conforme Art. 98, § 2º da Resolução n° 002/2023 – CMIN, os documentos de habilitação 

exigidos nesta contratação serão: 

I - se pessoa física: 

a) apenas a certidão de regularidade fiscal municipal, estadual e federal; 

II - se pessoa jurídica, apenas: 

a) certidões de regularidade fiscal municipal, estadual e federal (incluída regularidade social); 

b) certidão de regularidade trabalhista; 

c) certidão de regularidade com FGTS; 

III - prova da inexistência de fato impeditivo para licitar ou contratar com a Administração 

Pública, mediante a juntada de pesquisa realizada junto ao Tribunal de Contas da União, ao 

Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso e do Estado onde tiver sede o particular e ao 

Cadastro de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS, será verificado pelo Órgão. 

 

5.2.3. Habilitação Econômico-Financeira  

5.2.3.1. Será dispensada a apresentação de comprovação econômico-financeira, por se tratar de 

contratação de baixo valor amparada no art. 75, inciso II, nos termos da Lei n.º 14.133/2021 e Art. 97 

da Resolução n° 002/2023 – CMIN. 

 

5.2.4. Habilitação Técnica 

5.2.4.1.Será dispensada a apresentação de comprovação de capacidade técnica, por se tratar de 

contratação de baixo valor amparada no art. 75, inciso II, nos termos da Lei n.º 14.133/2021 e 

Art. 97 da Resolução n° 002/2023 – CMIN. 
 

6. DA CONTRATAÇÃO 

6.1. Após a autorização e homologação, caso se conclua pela contratação, será firmado Termo de Contrato ou 

emitido instrumento equivalente; 

6.2. O adjudicatário terá o prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de sua convocação, para 

assinar o Termo de Contrato ou aceitar instrumento equivalente, conforme o caso (Nota de 

Empenho/Carta Contrato/Autorização), sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das 

sanções previstas neste; 

6.2.1. Alternativamente à convocação para comparecer perante o órgão ou entidade para a assinatura 

do Termo de Contrato, a Administração poderá encaminhá-lo para assinatura, mediante 

correspondência postal com aviso de recebimento (AR) ou meio eletrônico, para que seja 

assinado e devolvido no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da data de seu recebimento. 

6.2.2. O prazo previsto para assinatura do contrato ou aceitação da nota de empenho ou instrumento 

equivalente poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, por solicitação justificada do 

adjudicatário e aceita pela Administração. 

6.3. O Aceite da Nota de Empenho ou do instrumento equivalente, emitida à empresa adjudicada, implica no 

reconhecimento de que: 

6.3.1. referida Nota está substituindo o contrato, aplicando-se à relação de negócios ali estabelecida as 

disposições da Lei nº 14.133, de 2021; 

6.3.2. a contratada se vincula à sua proposta e às previsões contidas no Aviso de Contratação Direta e 

seus anexos; 

6.3.3. a contratada reconhece que as hipóteses de rescisão são aquelas previstas nos artigos 137 e 138 

da Lei nº 14.133/21 e reconhece os direitos da Administração previstos nos artigos 137 a 139 da 

mesma Lei. 

6.4. Esta aquisição é considerada imediata conforme prevê no artigo 6º, X, da Lei nº 14.133/2021, desta forma 

fica dispensado a confecção de minuta de termo de contrato, utilizando-se a Administração de emissão de 

documento equivalente anteriormente citados. 

CMIN - Taiz - Pág. 47



 

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO NORTE/MT 
CNPJ N.º 07.221.699/0001-69 

 

Endereço: Avenida Vitória, n.º 972, Centro, Ipiranga do Norte/MT 

CEP n.º 78.578-000 – Caixa Postal n.º 04 - E-mail: licitacaocm@ipirangadonorte.mt.leg.br 

Site: https://www.ipirangadonorte.mt.leg.br/ - Fone: (66) 3588-1623 

6.5. Na assinatura do contrato ou do instrumento equivalente será exigida a comprovação das condições de 

habilitação e contratação consignadas neste aviso, que deverão ser mantidas pelo fornecedor durante a vigência 

do contrato. 

 

7. DAS INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS  

7.1. Estarão dispostas no Termo de Referência, Anexo I deste aviso de contratação. 

 

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

8.1. No caso de todos os fornecedores restarem desclassificados ou inabilitados (procedimento fracassado), a 

Administração poderá: 

8.1.1. Republicar o presente aviso com uma nova data; 

8.1.2. Valer-se, para a contratação, de proposta obtida na pesquisa de preços que serviu de base ao 

procedimento, se houver, privilegiando-se os menores preços, sempre que possível, e desde 

que atendidas as condições de habilitação exigidas. 

8.1.3. Fixar prazo para que possa haver adequação das propostas ou da documentação de habilitação, 

conforme o caso. 

8.2.  Havendo a necessidade de realização de ato de qualquer natureza pelos fornecedores, cujo prazo não 

conste neste, deverá ser atendido o prazo indicado pelo agente competente da Administração na respectiva 

notificação. 

8.3. Caberá ao fornecedor acompanhar as operações, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda do 

negócio diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pela Administração ou de sua desconexão. 

8.4. Os fornecedores assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a 

Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou 

do resultado do processo de contratação. 

8.5. Em caso de divergência entre disposições deste Aviso de Contratação Direta e de seus anexos ou demais 

peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Aviso. 

8.6. Dúvidas e informações adicionais podem ser obtidas pelo telefone ou pelo e-mail contidos neste aviso de 

contratação. 

8.7. Integram este Aviso de Contratação Direta, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos: 

8.7.1.  ANEXO I - Termo de Referência; 

8.7.2.  ANEXO II – Modelo de Proposta. 

 

Agradecemos pela atenção e participação. 

Ipiranga do Norte/MT, 17 de Outubro de 2024. 

 

 

 

 

________________________________________ 

Rogerio do Carmo Gabriel 

Presidente da Câmara 

CONTRATANTE 

 

 

_____________________________ 

Taiz Gomes de Oliveira 

Agente de Contratação 

Portaria n° 005/2024 

ROGERIO DO 
CARMO 
GABRIEL:28958
157801

Assinado de forma 
digital por ROGERIO 
DO CARMO 
GABRIEL:28958157801 
Dados: 2024.10.17 
10:17:30 -04'00'

CMIN - Taiz - Pág. 48



AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Última atualização 17/10/2024

Objeto:

Prestação de serviços de confecção de uniformes para atender as necessidades do Programa Vereador Mirim da Câmara Municipal de Ipiranga do Norte

   Editais

Ato que autoriza a Contratação Direta nº 18/2024

Acessar Contratação

Local: Ipiranga do Norte/MT Órgão: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IPIRANGA DO NORTE Unidade compradora: 01 - Câmara Municipal de Ipiranga do Norte

Modalidade da contratação: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II Tipo: Ato que autoriza a Contratação Direta Modo de disputa: Não se aplica

Registro de preço: Não

Data de divulgação no PNCP: 17/10/2024 Situação: Divulgada no PNCP

Id contratação PNCP: 07221699000169-1-000026/2024 Fonte: Agili Software Brasil Ltda

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 809,55

Itens Arquivos Histórico

Exibir: 1-1 de 1 itens Página

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc Valor total estimadoc Detalharc

 

1182 CAMISA POLO TECIDO PIQUET

INGLÊS NA COR BRANCA COM O

BRASÃO DA CÂMARA EM BORDADO

NA FRENTE, CONFORME LAYOUT,

TAMANHOS VARIADOS DO PP AO G

9 R$ 89,95 R$ 809,55 

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à

divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo

novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas

atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal,

homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no

PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.economia.gov.br

 0800 978 9001

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

17/10/24, 13:08 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/07221699000169/2024/26 1/1

CMIN - Taiz - Pág. 49

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://portaldeservicos.economia.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/


Câmara Municipal de Ipiranga do Norte 
Av. Vitória, nº 972 - Centro – Caixa Postal 04 

Ipiranga do Norte/MT – CEP 78.578-000 
CNPJ: 07.221.699/0001-69 

Fone/Fax: (66) 3588 1623/1893 
   

   

Extrato do Edital de Dispensa de Licitação n° 018/2024 

 

Processo n°: 037/2024 - CMIN 

Modalidade da contratação: Dispensa de Licitação  

Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II  

Registro de preço: Não 

Data de divulgação no PNCP: 17/10/2024 

Data de início de recebimento de propostas: 18/10/2024 

Data fim de recebimento de propostas: 22/10/2024 

Critério de Julgamento: Menor Preço por Item 

Id contratação PNCP: 07221699000169-1-000026/2024 

Fonte: https://pncp.gov.br/app/editais/07221699000169/2024/26 

Objeto: Prestação de serviços de confecção de uniformes para atender as necessidades 

do Programa Vereador Mirim da Câmara Municipal de Ipiranga do Norte. 

 

 

Ipiranga do Norte-MT, 17 de Outubro de 2024. 

 

 

 

 

 

____________________________________________ 

  Rogerio do Carmo Gabriel 

Presidente da Câmara Municipal de Ipiranga do Norte 

 

 

 

ROGERIO DO 
CARMO 
GABRIEL:2895
8157801

Assinado de forma 
digital por ROGERIO 
DO CARMO 
GABRIEL:28958157801 
Dados: 2024.10.17 
13:12:41 -04'00'

CMIN - Taiz - Pág. 50



CMIN - Taiz - Pág. 51



 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO
53.505.136/0001-10
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
15/01/2024

 
NOME EMPRESARIAL
ELI BUZZI UNIFORMES LTDA

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
********

PORTE
ME

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
47.81-4-00 - Com ércio varejista de artigos do vestuário e acessórios

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
47.55-5-02 - Com ercio varejista de artigos de arm arinho
46.42-7-01 - Com ércio atacadista de artigos do vestuário e acessórios, exceto profissionais e de segurança
13.40-5-99 - Outros serviços de acabam ento em  fios, tecidos, artefatos têxteis e peças do vestuário
18.13-0-99 - Im pressão de m aterial para outros usos

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Em presária Lim itada

 
LOGRADOURO
AV DAS ITAUBAS

NÚMERO
3669

COMPLEMENTO
ANDAR 02 SALA 01

 
CEP
78.550-146

BAIRRO/DISTRITO
SETOR COMERCIAL

MUNICÍPIO
SINOP

UF
MT

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO
ELIZANDRA@UNIFORMESMILCORES.COM.BR

TELEFONE
(66) 9911-5977/ (0000) 0000-0000

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

 
SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
15/01/2024

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

 
SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 22/10/2024 às 15:00:11 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

22/10/24, 14:09 about:blank

about:blank 1/1

CMIN - Taiz - Pág. 52



Nº DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)

NIRE (da sede ou filial, quando a
sede for em outra UF)

Código da Natureza
Jurídica

Nº de Matrícula do Agente
Auxiliar do Comércio

 1 - REQUERIMENTO

2062

Ministério do Empreendedorismo, da Microempresa e da Empresa de
Pequeno Porte
Secretaria Nacional de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte
Diretoria Nacional de Registro Empresarial e Integração
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico - SEDEC

Nome: __________________________________________

Assinatura: ______________________________________

Telefone de Contato: ______________________________

Data

Local

Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:

Nome:

requer a V.Sª o deferimento do seguinte ato:

(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio)

Nº DE
VIAS

CÓDIGO
DO ATO

CÓDIGO DO
EVENTO QTDE DESCRIÇÃO DO ATO / EVENTO

ELI BUZZI UNIFORMES LTDA

090 CONTRATO

ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA1315

SINOP

12 Janeiro 2024

Nº FCN/REMP

MTB2400006302

1

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado de Mato Grosso

 2 - USO DA JUNTA COMERCIAL

DECISÃO SINGULAR DECISÃO COLEGIADA

DECISÃO COLEGIADA

DECISÃO SINGULAR

OBSERVAÇÕES

Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):

SIM

_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________
_____________________________________

_____________________________________

SIM

_____________________________________

NÃO ___/___/_____     ____________________

Data Responsável ResponsávelData

___/___/_____     ____________________NÃO

Processo em Ordem
À decisão

___/___/_____

Data

____________________

Responsável

ResponsávelData

___/___/_____       __________________

Processo em exigência. (Vide despacho em folha anexa)

Processo deferido. Publique-se e arquive-se.

Processo indeferido. Publique-se.

Processo em exigência. (Vide despacho em folha anexa)

Processo indeferido. Publique-se.

2ª Exigência                     3ª Exigência                     4ª Exigência                   5ª Exigência

Processo deferido. Publique-se e arquive-se.

___/___/_____

Data

____________________            ____________________            ____________________

Vogal Vogal Vogal

Presidente da ______ Turma

2ª Exigência                      3ª Exigência                     4ª Exigência                   5ª Exigência

Junta Comercial do Estado de Mato Grosso
Certifico registro sob o nº 51202462279 em 15/01/2024 da Empresa ELI BUZZI UNIFORMES LTDA, CNPJ 53505136000110 e protocolo 240058275
- 15/01/2024. Autenticação: CBE1A629F85DE2550B7C766C3BCE9AB6BFA45B8. Julio Frederico Muller Neto - Secretário-Geral. Para validar este
documento, acesse http://www.jucemat.mt.gov.br/ e informe nº do protocolo 24/005.827-5 e o código de segurança LjMe Esta cópia foi autenticada
digitalmente e assinada em 15/01/2024 por Julio Frederico Muller Neto  Secretário-Geral.

pág. 1/8

CMIN - Taiz - Pág. 53



Registro Digital

Capa de Processo

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO

Número do Protocolo

24/005.827-5

Identificação do Processo

Número do Processo Módulo Integrador

MTB2400006302

Data

12/01/2024

934.399.621-72 ELIZANDRA REGINA BUZZI ARROTHEIA 15/01/2024

 Assinado utilizando assinaturas avançadas

NomeCPF

Identificação do(s) Assinante(s)

Data Assinatura

Junta Comercial do Estado de Mato Grosso
Certifico registro sob o nº 51202462279 em 15/01/2024 da Empresa ELI BUZZI UNIFORMES LTDA, CNPJ 53505136000110 e protocolo 240058275
- 15/01/2024. Autenticação: CBE1A629F85DE2550B7C766C3BCE9AB6BFA45B8. Julio Frederico Muller Neto - Secretário-Geral. Para validar este
documento, acesse http://www.jucemat.mt.gov.br/ e informe nº do protocolo 24/005.827-5 e o código de segurança LjMe Esta cópia foi autenticada
digitalmente e assinada em 15/01/2024 por Julio Frederico Muller Neto  Secretário-Geral.

pág. 2/8

CMIN - Taiz - Pág. 54



 
 
 
 

CONTRATO SOCIAL DE ELI BUZZI UNIFORMES LTDA

 

 

ELIZANDRA REGINA BUZZI ARROTHEIA, nacionalidade BRASILEIRA, Casada, Comunhao 
Parcial, nascido em 21/12/1982, profissão: EMPRESARIA, nº do CPF: 934.399.621-72, identidade: 
13869124, órgão expedidor: SEJSP-MT, RESIDENTE E DOMICILIADO no(a): AVENIDA DOS 
GUARANTAS, número 1364, bairro JARDIM MARINGA, município SINOP - MT, CEP: 78.556-276.

Resolve(m), em comum acordo (se for o caso), constituir uma sociedade limitada, mediante as condições e 
cláusulas seguintes:

DO NOME EMPRESARIAL (ART. 997, II, DO CC) 

Cláusula Primeira - A sociedade adotará o seguinte nome empresarial: ELI BUZZI UNIFORMES 
LTDA

DA SEDE (ART. 997, II, DO CC) 

Cláusula Segunda - A sociedade terá sua sede no seguinte endereço: AVENIDA DAS 
ITAUBAS, número 3669, bairro SETOR COMERCIAL, ANDAR: 02; SALA: 01;, município 
SINOP - MT, CEP: 78.550-146.

DO OBJETO SOCIAL (ART. 997, II, DO CC)

Cláusula Terceira - A sociedade terá por objeto o exercício das seguintes atividades econômicas: 
COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE ARTIGOS DO VESTUARIOS E ACESSORIOS, 
COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHO, IMPRESSAO DE MATERIAL E 
OUTROS SERVICOS DE ACABAMENTO EM FIOS, TECIDOS, ARTEFATOS TEXTEIS E 
PECAS DO VESTUARIO

DO INÍCIO DAS ATIVIDADES E DO PRAZO (ART. 53, III, F, DO DECRETO Nº 1.800, DE 1996)

Cláusula Quarta - A sociedade iniciará suas atividades a partir de 12/01/2024 e seu prazo de 
duração é indeterminado.

 

Junta Comercial do Estado de Mato Grosso
Certifico registro sob o nº 51202462279 em 15/01/2024 da Empresa ELI BUZZI UNIFORMES LTDA, CNPJ 53505136000110 e protocolo 240058275
- 15/01/2024. Autenticação: CBE1A629F85DE2550B7C766C3BCE9AB6BFA45B8. Julio Frederico Muller Neto - Secretário-Geral. Para validar este
documento, acesse http://www.jucemat.mt.gov.br/ e informe nº do protocolo 24/005.827-5 e o código de segurança LjMe Esta cópia foi autenticada
digitalmente e assinada em 15/01/2024 por Julio Frederico Muller Neto  Secretário-Geral.

pág. 3/8

CMIN - Taiz - Pág. 55



DO CAPITAL SOCIAL (ART. 997, III E IV E ARTS. 1.052 E 1.055 DO CC) 

Cláusula Quinta - O capital social é de R$ 100.000,00 (CEM MIL reais) divididos em 100.000 
quota(s), no valor nominal de R$ 1,00 (UM real), cada uma, formado por R$ 100.000,00 (CEM MIL 
reais) em moeda corrente do País.

Parágrafo Único. O capital encontra-se subscrito e integralizado pelo(s) sócio(s) da seguinte forma:

Sócio Nº de Quotas Valor

ELIZANDRA REGINA BUZZI ARROTHEIA 100.000 R$ 100.000,00

Total 100.000 R$ 100.000,00

DA ADMINISTRAÇÃO (ARTS. 997, VI; 1.013; 1.015; 1.064 DO CC)

Cláusula Sexta - A administração da sociedade será exercida:

Pela sócia ELIZANDRA REGINA BUZZI ARROTHEIA, que representará legalmente a 
sociedade e poderá praticar todos os atos pertinentes à gestão da sociedade, em nome da pessoa 
jurídica, dentre ele(s): 
A) abrir, movimentar e encerrar contas correntes e/ou contas de pagamento, inclusive por meio de 
cartão de crédito e/ou débito; 
B) realizar transferências ou cobranças via DOC, TED, Pix e/ou qualquer outro meio; 
C) contratar ou renegociar empréstimos e/ou financiamentos; 
D) realizar ou resgatar aplicações financeiras e/ou investimentos; 
E) contratar ou cancelar seguros; 
F) outorgar procurações que contenham os poderes previstos acima; 
G) prestar garantias; 
H) solicitar a aquisição de novos produtos financeiros; 

Parágrafo Único. Não constituindo o objeto social, a alienação ou a oneração de bens imóveis 
depende de autorização da maioria.

DO BALANÇO PATRIMONIAL (ART. 1.065 DO CC)

Cláusula Sétima - Ao término de cada exercício, em 31 de dezembro, o administrador prestará 
contas justificadas de sua administração, procedendo à elaboração do inventário, do balanço 
patrimonial e do balanço de resultado econômico, cabendo ao(s) sócio(s), os lucros ou perdas 
apuradas na proporção de suas quotas (se for o caso).

DA DECLARAÇÃO DE DESIMPEDIMENTO DE ADMINISTRADOR (ART. 1.011, § 1º, DO CC E 
ART. 37, II, DA LEI Nº 8.934, DE 1994)

Cláusula Oitava - O(s) administrador(es) da empresa declara(m), sob as penas da lei, que não 
está(ão) impedido(s) de exercer a administração da empresa, por lei especial, ou em virtude de 
condenação criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que 
temporariamente, o acesso a cargos públicos; ou por crime falimentar, de prevaricação, peita ou 

Junta Comercial do Estado de Mato Grosso
Certifico registro sob o nº 51202462279 em 15/01/2024 da Empresa ELI BUZZI UNIFORMES LTDA, CNPJ 53505136000110 e protocolo 240058275
- 15/01/2024. Autenticação: CBE1A629F85DE2550B7C766C3BCE9AB6BFA45B8. Julio Frederico Muller Neto - Secretário-Geral. Para validar este
documento, acesse http://www.jucemat.mt.gov.br/ e informe nº do protocolo 24/005.827-5 e o código de segurança LjMe Esta cópia foi autenticada
digitalmente e assinada em 15/01/2024 por Julio Frederico Muller Neto  Secretário-Geral.

pág. 4/8

CMIN - Taiz - Pág. 56



suborno, concussão, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, 
contra normas de defesa da concorrência, contra as relações de consumo, fé pública, ou a 
propriedade.

DO ENQUADRAMENTO (ME OU EPP)

Cláusula Nona - Os sócios declaram que a sociedade se enquadra como Microempresa - ME, nos 
termos da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e que não se enquadra em qualquer 
das hipóteses de exclusão relacionadas no § 4º do art. 3º da mencionada lei. (art. 3º, I, da Lei 
Complementar nº 123, de 2006)

Cláusula Décima - A(s) parte(s) elege(m) o foro SINOP - MT para dirimir quaisquer dúvidas 
decorrentes do presente instrumento contratual, bem como para o exercício e cumprimento dos 
direitos e obrigações resultantes deste contrato, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado 
que possa ser.

E, por estar assim constituída, assina(m) o presente instrumento particular, em via única. 

 

SINOP/MT, 12 de janeiro de 2024.
 
 
 

 ______________________________________________________________ 
ELIZANDRA REGINA BUZZI ARROTHEIA: Sócio/Administrador

 
 

 

 

Junta Comercial do Estado de Mato Grosso
Certifico registro sob o nº 51202462279 em 15/01/2024 da Empresa ELI BUZZI UNIFORMES LTDA, CNPJ 53505136000110 e protocolo 240058275
- 15/01/2024. Autenticação: CBE1A629F85DE2550B7C766C3BCE9AB6BFA45B8. Julio Frederico Muller Neto - Secretário-Geral. Para validar este
documento, acesse http://www.jucemat.mt.gov.br/ e informe nº do protocolo 24/005.827-5 e o código de segurança LjMe Esta cópia foi autenticada
digitalmente e assinada em 15/01/2024 por Julio Frederico Muller Neto  Secretário-Geral.

pág. 5/8

CMIN - Taiz - Pág. 57



Registro Digital

Documento Principal

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO

Número do Protocolo

24/005.827-5

Identificação do Processo

Número do Processo Módulo Integrador

MTB2400006302

Data

12/01/2024

934.399.621-72 ELIZANDRA REGINA BUZZI ARROTHEIA 15/01/2024

 Assinado utilizando assinaturas avançadas

NomeCPF

Identificação do(s) Assinante(s)

Data Assinatura

Junta Comercial do Estado de Mato Grosso
Certifico registro sob o nº 51202462279 em 15/01/2024 da Empresa ELI BUZZI UNIFORMES LTDA, CNPJ 53505136000110 e protocolo 240058275
- 15/01/2024. Autenticação: CBE1A629F85DE2550B7C766C3BCE9AB6BFA45B8. Julio Frederico Muller Neto - Secretário-Geral. Para validar este
documento, acesse http://www.jucemat.mt.gov.br/ e informe nº do protocolo 24/005.827-5 e o código de segurança LjMe Esta cópia foi autenticada
digitalmente e assinada em 15/01/2024 por Julio Frederico Muller Neto  Secretário-Geral.

pág. 6/8

CMIN - Taiz - Pág. 58



 
 
 
 

TERMO DE AUTENTICAÇÃO - REGISTRO DIGITAL

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de serviços da jucemat informando o 
número do protocolo 24/005.827-5.

A Secretaria Geral da JUCEMAT, no uso de suas atribuições de chancelar os instrumentos submetidos ao registro
público de empresas, certifica, para fins de autenticidade, e, em atendimento ao disposto no ART. 1º, I DA LEI
8.934/1994, que o ato empresarial protocolado sob o número 24/005.827-5, em 15/01/2024 da empresa: ELI BUZZI
UNIFORMES LTDA, de NIRE 5120246227-9 , foi deferido digitalmente sob o número 51202462279, em
15/01/2024 , nos termos da medida provisória Nº 876, de 13 de março de 2019. 
Assina o presente termo, mediante certificado digital, Julio Frederico Muller Neto. Para sua validação, deverá ser
acessado o sitio eletrônico do Portal de Serviços / Validar Documentos (https://portalservicos.jucemat.mt.gov.br/Portal/
pages/imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o número de protocolo e chave de segurança.
Capa de Processo

Assinante(s)

CPF Nome Data Assinatura

934.399.621-72 ELIZANDRA REGINA BUZZI ARROTHEIA 15/01/2024

Assinado utilizando assinaturas avançadas

Documento Principal
Assinante(s)

CPF Nome Data Assinatura

934.399.621-72 ELIZANDRA REGINA BUZZI ARROTHEIA 15/01/2024

Assinado utilizando assinaturas avançadas

Data de início dos efeitos do registro (art. 36, Lei 8.934/1994): 12/01/2024

Documento assinado eletronicamente por Julio Frederico Muller Neto, Servidor(a) Público(a), em
15/01/2024, às 15:29.

Junta Comercial do Estado de Mato Grosso
Certifico registro sob o nº 51202462279 em 15/01/2024 da Empresa ELI BUZZI UNIFORMES LTDA, CNPJ 53505136000110 e protocolo 240058275
- 15/01/2024. Autenticação: CBE1A629F85DE2550B7C766C3BCE9AB6BFA45B8. Julio Frederico Muller Neto - Secretário-Geral. Para validar este
documento, acesse http://www.jucemat.mt.gov.br/ e informe nº do protocolo 24/005.827-5 e o código de segurança LjMe Esta cópia foi autenticada
digitalmente e assinada em 15/01/2024 por Julio Frederico Muller Neto  Secretário-Geral.

pág. 7/8

CMIN - Taiz - Pág. 59



Registro Digital

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO
GROSSO

Nome

Identificação do(s) Assinante(s)

CPF

O ato foi assinado digitalmente por :

JULIO FREDERICO MULLER NETO955.179.101-06

Cuiabá. segunda-feira, 15 de janeiro de 2024

Junta Comercial do Estado de Mato Grosso
Certifico registro sob o nº 51202462279 em 15/01/2024 da Empresa ELI BUZZI UNIFORMES LTDA, CNPJ 53505136000110 e protocolo 240058275
- 15/01/2024. Autenticação: CBE1A629F85DE2550B7C766C3BCE9AB6BFA45B8. Julio Frederico Muller Neto - Secretário-Geral. Para validar este
documento, acesse http://www.jucemat.mt.gov.br/ e informe nº do protocolo 24/005.827-5 e o código de segurança LjMe Esta cópia foi autenticada
digitalmente e assinada em 15/01/2024 por Julio Frederico Muller Neto  Secretário-Geral.

pág. 8/8

CMIN - Taiz - Pág. 60



QR-CODE

Documento assinado com certificado digital em conformidade 
com a Medida Provisória nº 2200-2/2001. Sua validade poderá 
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientações para instalar o Assinador Serpro e realizar a 
validação do documento digital estão disponíveis em: 
https://www.serpro.gov.br/assinador-digital.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA NACIONAL DE TRÂNSITO - SENATRAN

CMIN - Taiz - Pág. 61



Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas 
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do 
resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social 
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do 
Brasil.

23/10/2024 10:03:09Consulta realizada em: 

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: ELI BUZZI UNIFORMES LTDA
CNPJ: 53.505.136/0001-10

Resultados da Consulta Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa 
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização 
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 
de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

CMIN - Taiz - Pág. 62

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep


MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: ELI BUZZI UNIFORMES LTDA
CNPJ: 53.505.136/0001-10 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

constam débitos  administrados  pela  Secretaria  da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código  Tributário  Nacional  (CTN),  ou  objeto  de  decisão  judicial  que  determina  sua
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

1.

não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

2.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 11:44:25 do dia 11/09/2024 <hora e data de Brasília>.
Válida até 10/03/2025.
Código de controle da certidão: 11D8.D2F1.A748.78FF
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

CMIN - Taiz - Pág. 63



 

ESTADO DE MATO GROSSO

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS A CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS E NÃO
TRIBUTÁRIOS ESTADUAIS GERIDOS PELA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO E

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CND Nº 0053281835

 

 

 

Finalidade: CERTIDÃO CONJUNTA DE PENDÊNCIAS TRIBUTÁRIAS E NÃO TRIBUTÁRIAS JUNTO À

SEFAZ E À PGE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

Data da emissão: 18/10/2024  Hora da emissão: 09:09:37

 

Nome/denominação do sujeito passivo: ELI BUZZI UNIFORMES LTDA 

CNPJ: 53.505.136/0001-10

 

CERTIFICAMOS que, até a data e hora em epígrafe, conforme parâmetros constantes no Anexo I da Portaria

Conjunta n° 008/2018-PGE/SEFAZ, não consta, nas bases informatizadas e integradas ao sistema de processamento

de dados da CND, da Secretaria de Estado de Fazenda, e nas bases informatizadas e integradas ao sistema de

processamento de dados da Dívida Ativa do Estado, junto à Procuradoria-Geral do Estado, pendência, em nome do

sujeito passivo acima indicado.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Pública do Estado de Mato Grosso exigir e/ou inscrever em Dívida Ativa

quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas.

OBS. A presente Certidão não alcança o cumprimento de obrigações cujo controle ainda não esteja informatizado ou

integrado ao sistema da CND e/ou da Dívida Ativa.

A autenticidade desta Certidão deverá ser confirmada via internet nos endereços www.sefaz.mt.gov.br ou

www.pge.mt.gov.br.

 

Certidao válida até: 16/12/2024. 

Fornecimento gratuito

 

 

Número de Autenticação: 29A2AUM2U7KKA2T7

Página 1 de 1

CMIN - Taiz - Pág. 64



PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP MT

AVENIDA DAS EMBAÚBAS , SETOR COMERCIAL
15.024.003/0001-32

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

643099/2024

CPF/CNPJ

Dados do Contribuinte

Nome/Razão Social

ELI BUZZI UNIFORMES LTDA

53.505.136/0001-10
Inscrição Municipal

62563
Inscrição Estadual Inicio da Atividade

Complemento

Cidade UF CEP

Número

Bairro

Endereço

DAS ITAUBAS 3669

SETOR COMERCIAL

ANDAR: 02; SALA: 01;

SINOP MT 78550146

Finalidade

APRESENTAÇÃO JUNTO A ÓRGÃOS PÚBLICOS

SINOP -  , 22 de Outubro de 2024.

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE COBRAR QUAISQUER CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS,

CERTIFICO, PARA A FINALIDADE ACIMA INDICADA, NÃO EXISTIR, DÉBITOS, TAXAS, MULTAS E DEMAIS TRIBUTOS

MUNICIPAIS, ATÉ A PRESENTE DATA, PELO QUE, NA FORMA DOS DISPOSITIVOS REGULAMENTARES VIGENTES,

FORNEÇO A PRESENTE CERTIDÃO NEGATIVA, A QUAL PRODUZIRÁ OS EFEITOS LEGAIS.

Observações

https://www.gp.srv.br/tributario/sinop/tcertidao_validacao?ad6f6e248ab1c7d0b0c3b12653c39538

CERTIDÃO VÁLIDA ATÉ: 21/11/2024
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: ad6f6e248ab1c7d0b0c3b12653c39538

A autenticidade deste documento poderá ser realizado pelo endereço

Emissão via Portal de Serviços  em TERÇA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2024

CMIN - Taiz - Pág. 65



Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 53.505.136/0001-10
Razão

Social: ELI BUZZI UNIFORMES LTDA

Endereço: AV DAS ITAUBAS 3669 ANDAR 02 SALA 01 / SETOR COMERCIAL /
SINOP / MT / 78550-146

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:08/10/2024 a 06/11/2024

Certificação Número: 2024100809216308081001

Informação obtida em 22/10/2024 15:14:03

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir

22/10/24, 14:14 Consulta Regularidade do Empregador

https://consulta-crf .caixa.gov.br/consultacrf /pages/consultaEmpregador.jsf 1/1

CMIN - Taiz - Pág. 66



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: ELI BUZZI UNIFORMES LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 53.505.136/0001-10
Certidão nº: 73122049/2024
Expedição: 22/10/2024, às 15:10:52
Validade: 20/04/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que ELI BUZZI UNIFORMES LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o nº 53.505.136/0001-10, NÃO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br

CMIN - Taiz - Pág. 67



 

 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO NORTE/MT 
CNPJ N.º 07.221.699/0001-69 

 

 

 

RAZÃO DA ESCOLHA DO CONTRATADO, JUSTIFICATIVA DE PREÇO E 

ATENDIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO 

 

Processo Administrativo n° 037/2024 

Dispensa de Licitação n° 018/2024 

 

 

I – DO OBJETO: 

Trata os presentes autos de procedimento que tem por objeto a Prestação de serviços de 

confecção de uniformes para atender as necessidades do Programa Vereador Mirim da 

Câmara Municipal de Ipiranga do Norte, conforme condições, quantidades e exigências 

estabelecidas no Documento de Formalização da Demanda e no Termo de Referência. 

 

II – DA DISPENSA DE LICITAÇÃO:  

Com a promulgação da Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021, foi inaugurado no 

Brasil o novo marco das contratações públicas, o qual com base em seu artigo 194, a mesma está 

em vigor desde a sua publicação. 

Como é sabido, a regra geral das contratações públicas é o procedimento licitatório, o qual 

tem por objetivo a seleção da proposta apta a gerar o resultado de contratação mais vantajoso para 

a Administração Pública, inclusive no que se refere ao ciclo de vida do objeto. 

Todavia, considerando o custo processual dos procedimentos licitatórios, e levando em 

consideração os princípios norteadores dos processos licitatórios, destacando o da razoabilidade, 

economicidade e celeridade, o legislador previu algumas hipóteses nas quais a licitação poderá ser 

dispensada.  

As hipóteses de dispensa de licitação estão previstas no capítulo de contratação direta, da 

Lei Federal n° 14.133/21, mais precisamente em seu artigo 75. Entretanto, o artigo 72 do referido 

diploma legal, elenca os documentos necessários para a perfeita instrução processual da dita 

contratação. 

Art. 72. O processo de contratação direta, que compreende 

os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitação, deverá 

ser instruído com os seguintes documentos: 

I - documento de formalização de demanda e, se for o caso, 

estudo técnico preliminar, análise de riscos, termo de 

referência, projeto básico ou projeto executivo; 

II - estimativa de despesa, que deverá ser calculada na 

forma estabelecida no art. 23 desta Lei; 

III - parecer jurídico e pareceres técnicos, se for o caso, que 

demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos; 

IV - demonstração da compatibilidade da previsão de 

recursos orçamentários com o compromisso a ser assumido; 

V - comprovação de que o contratado preenche os 

requisitos de habilitação e qualificação mínima necessária; 

CMIN - Taiz - Pág. 68



 

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO NORTE/MT 
CNPJ N.º 07.221.699/0001-69 

 

Endereço: Avenida Vitória, n.º 972, Centro, Ipiranga do Norte/MT 
CEP n.º 78.578-000 – Caixa Postal n.º 04 - E-mail: licitacaocm@ipirangadonorte.mt.leg.br 

Site: https://www.ipirangadonorte.mt.leg.br/ - Fone: (66) 3588-1623 

VI - razão da escolha do contratado; VII - 

justificativa de preço; 

VIII - autorização da autoridade competente. 

Parágrafo único. O ato que autoriza a contratação direta ou 

o extrato decorrente do contrato deverá ser divulgado e 

mantido à disposição do público em sítio eletrônico oficial. 

 

Para o caso em comento, a contratação direta será uma Dispensa de Licitação Por Valor 

com base no inciso II do artigo 75 da Lei Federal n° 14.133/21, o qual prevê: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

{...} II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 

50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e 

compras; {...} 

 

Ressalta-se que, conforme previsto no artigo 182 da referida norma, os valores sofrerão 

atualização anual. 

Art. 182. O Poder Executivo federal atualizará, a cada dia 1º 

de janeiro, pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor 

Amplo Especial (IPCA-E) ou por índice que venha a substituí-

lo, os valores fixados por esta Lei, os quais serão divulgados 

no PNCP.  

 

Dessa forma, a última atualização dos valores foi realizada através do Decreto Federal n° 

11.871, de 29 de dezembro de 2023, passando o limite do inciso II do 75 a vigorar com o teto de R$ 

59.906,02 (cinquenta e nove mil e novecentos e seis reais e dois centavos). 

 

III – DA RAZÃO DA ESCOLHA DO CONTRATADO E DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

Para a classificação da proposta e escolha do fornecedor foi utilizado o critério de 

julgamento menor preço por item. O fornecedor selecionado é do ramo pertinente ao objeto 

demandado, apresentou a documentação referente a habilitação jurídica e regularidade fiscal, social 

e trabalhista; sendo que foi que ofertou menor preço dentre as propostas recebidas, atendendo a todas 

as exigências solicitadas no Edital de Contratação Direta e seus Anexos, como pode ser verificado 

nos documentos juntados aos autos. 

A empresa a ser contratada será a ELI BUZZI UNIFORMES LTDA, inscrita no CNPJ 

n° 53.505.136/0001-10, sediada na Avenida das Itaubas, n° 3669, bairro Setor Comercial, Andar: 

02; Sala: 01, no município de Sinop - MT, CEP: 78.550-146, que ofertou aos serviços o valor total 

de R$ 764,10 (Setecentos e sessenta e quatro reais e dez centavos), referente a 09 (nove) unidades, 

com valor unitário de R$ 84,90 (oitenta e quatro reais e noventa centavos). 

Em análise das propostas acostadas nos autos do processo, observamos que a proposta 

aceita está com preço compatível com os praticados no mercado, conforme demonstra o mapa de 

preços comparativo juntado aos autos, não ferindo sob qualquer aspecto a ampla publicidade dada 

ao certame; onde pesquisas também foram realizadas nos órgãos públicos, via sistema Radar 

TCE/MT. 

CMIN - Taiz - Pág. 69



 

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO NORTE/MT 
CNPJ N.º 07.221.699/0001-69 

 

Endereço: Avenida Vitória, n.º 972, Centro, Ipiranga do Norte/MT 
CEP n.º 78.578-000 – Caixa Postal n.º 04 - E-mail: licitacaocm@ipirangadonorte.mt.leg.br 

Site: https://www.ipirangadonorte.mt.leg.br/ - Fone: (66) 3588-1623 

O critério de julgamento menor preço por item deve presidir a escolha do adjudicatário 

direto como regra geral, e o meio de aferi-lo está em juntar ao processo, propostas compatíveis 

com o termo de referência, de acordo com o inciso II do artigo 72 da Lei 14.133/2021. No caso em 

questão verificamos, tratar-se de situação pertinente de dispensa de licitação, o qual teve a estimativa 

da despesa baseada em propostas apresentadas por empresas do ramo em atenção ao disposto no artigo 

23 da Lei n° 14.133/21. 

 

IV – DO ATENDIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO 

MÍNIMA NECESSÁRIA 

Os requisitos de Habilitação das contratações públicas como um todo estão previstos no 

Art. 97 da Resolução n° 002/2023 – CMIN e artigo 62 da Lei Federal n° 14.133/21: 

Art. 62. A habilitação é a fase da licitação em que se 

verifica o conjunto de informações e documentos 

necessários e suficientes para demonstrar a capacidade 

do licitante de realizar o objeto da licitação, dividindo-

se em: 

I - jurídica; 

II - técnica; 

III - fiscal, social e trabalhista; 

IV - econômico-financeira. 

 

Desta forma, restou exigido habilitação jurídica e fiscal, social e trabalhista, sendo que a 

qualificação econômico-financeira e técnica foram dispensadas por se tratar de contratação de baixo 

valor amparada no art. 75, inciso II, nos termos da Lei n.º 14.133/2021 e Art. 97 da Resolução n° 

002/2023 – CMIN. Nesse viés, consta nos autos do processo toda a documentação apresentada pela 

empresa selecionada, onde fica demonstrado o atendimento aos requisitos exigidos na contratação, 

razão pela qual a empresa foi considerada apta a ser contratada. 

 

V - CONCLUSÃO 

Do acima exposto, inobstante o interesse em contratar com a mencionada empresa, 

relativamente a aquisição em questão, é decisão discricionária do Gestor optar pela contratação ou 

não, diante da análise de toda a documentação acostada aos autos que instruem o presente 

procedimento. 

 

 

Ipiranga do Norte/MT, 23 de Outubro de 2024. 

 

 

____________________________ 

Taiz Gomes de Oliveira 

Agente de Contratação 

Portaria n° 005/2024 

 

CMIN - Taiz - Pág. 70



Câmara Municipal de Ipiranga do Norte 
 Av. Vitória, nº 972 - Centro – Caixa Postal 04 

 Ipiranga do Norte/MT – CEP 78.578-000 
 Fone/Fax: (66) 3588 1623 

   

   

Processo Administrativo n° 037/2024 

Dispensa de Licitação n° 018/2024 

 

Comunicação Interna 

 

 

De: 

Taiz Gomes de Oliveira 

Agente de Contratação da Câmara Municipal de Ipiranga do Norte 

  

Para: 

Rogerio do Carmo Gabriel 

Presidente da Câmara Municipal de Ipiranga do Norte  

 

 

Senhor Presidente, 

                           

Cumpridas todas as exigências para a fundamentação do Processo 

Administrativo nº 037/2024, Dispensa nº 018/2024, que trata sobre a contratação para 

Prestação de serviços de confecção de uniformes para atender as necessidades do 

Programa Vereador Mirim da Câmara Municipal de Ipiranga do Norte, pelo que, 

encaminho a presente matéria a Vossa Excelência para conhecimento e decisão. 

 

Ipiranga do Norte-MT, 23 de Outubro de 2024. 

 

 

 

 

_____________________________ 

Taiz Gomes de Oliveira 

Agente de Contratação 

Portaria n° 005/2024 

 

CMIN - Taiz - Pág. 71



 
Câmara Municipal de Ipiranga do Norte 

 Av. Vitória, nº 972 - Centro – Caixa Postal 04 
 Ipiranga do Norte/MT – CEP 78.578-000 

 Fone/Fax: (66) 3588 1623 
   
 

AUTORIZAÇÃO 

 

 

AUTORIZO com base no Art. 72 da Lei Federal nº 14.133/21, a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 018/2024, PROCESSO Nº 037/2024 – CMIN, com fundamento no 

Inciso II, do Artigo 75 da Lei Federal n° 14.133/21, cujo objeto consiste na Prestação de 

serviços de confecção de uniformes para atender as necessidades do Programa 

Vereador Mirim da Câmara Municipal de Ipiranga do Norte, a contratação da 

empresa ELI BUZZI UNIFORMES LTDA, inscrita no CNPJ n° 53.505.136/0001-10, 

pelo valor total de R$ 764,10 (Setecentos e sessenta e quatro reais e dez centavos), 

referente a 09 (nove) unidades, com valor unitário de R$ 84,90 (oitenta e quatro reais e 

noventa centavos). 

 

 

Ipiranga do Norte-MT, 23 de Outubro de 2024. 

 

 

 

 

_________________________________________ 

Rogerio do Carmo Gabriel 

Presidente da Câmara Municipal de Ipiranga do Norte 

ROGERIO DO 
CARMO 
GABRIEL:2895
8157801

Assinado de forma 
digital por ROGERIO 
DO CARMO 
GABRIEL:28958157801 
Dados: 2024.10.23 
10:18:47 -04'00'

CMIN - Taiz - Pág. 72



Câmara Municipal de Ipiranga do Norte 
 Av. Vitória, s/nº - Centro – Caixa Postal 04 
 Ipiranga do Norte/MT – CEP 78.578-000 

 Fone/Fax: (66) 3588 1623 
   

   

HOMOLOGAÇÃO  

 

 

Pelo presente termo, e observados os requisitos da Lei nº 14.133/2021, tendo em vista 

as informações constantes nos autos do Processo Administrativo nº 037/2024 – CMIN 

– referente a Dispensa n° 018/2024 - CMIN, para a contratação de empresa para 

Prestação de serviços de confecção de uniformes para atender as necessidades do 

Programa Vereador Mirim da Câmara Municipal de Ipiranga do Norte, constatada 

a regularidade dos atos procedimentais, HOMOLOGO a presente Dispensa de 

Licitação e AUTORIZO a contratação a ser realizada com a empresa ELI BUZZI 

UNIFORMES LTDA, inscrita no CNPJ n° 53.505.136/0001-10, sediada na Avenida 

das Itaubas, n° 3669, bairro Setor Comercial, Andar: 02; Sala: 01, no município de 

Sinop - MT, CEP: 78.550-146, pelo valor total de R$ 764,10 (Setecentos e sessenta e 

quatro reais e dez centavos), referente a 09 (nove) unidades, com valor unitário de R$ 

84,90 (oitenta e quatro reais e noventa centavos), em atendimento as necessidades do 

Programa Vereador Mirim da Câmara Municipal de Ipiranga do Norte - MT. 

 

Publique-se, 

Ipiranga do Norte-MT, 23 de Outubro de 2024. 

 

 

 

 

 

____________________________________ 

Rogerio do Carmo Gabriel 

Presidente da Câmara Municipal de Ipiranga do Norte 

ROGERIO DO 
CARMO 
GABRIEL:28958
157801

Assinado de forma 
digital por ROGERIO 
DO CARMO 
GABRIEL:28958157801 
Dados: 2024.10.23 
10:19:17 -04'00'

CMIN - Taiz - Pág. 73



Ano 13 N° 3468 Página 29

Divulgação quinta-feira, 24 de outubro de 2024 Publicação sexta-feira, 25 de outubro de 2024

 Art. 1º - Conceder conversão de 1/3 de férias em abono pecúnia a servidora Sandra Cristina Schmidt, matrícula nº81, referente período aquisitivo
compreendido de 02/01/2022 a 01/01/2023

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Canarana-MT, 21 de outubro de 2024.

 Rafael Govari

Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO NORTE

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

HOMOLOGAÇÃO

Pelo presente termo, e observados os requisitos da Lei nº 14.133/2021, tendo em vista as informações constantes nos autos do Processo
Administrativo nº 037/2024 – CMIN – referente a Dispensa n° 018/2024 - CMIN, para a contratação de empresa para Prestação de serviços de
confecção de uniformes para atender as necessidades do Programa Vereador Mirim da Câmara Municipal de Ipiranga do Norte, constatada a
regularidade dos atos procedimentais, HOMOLOGO a presente Dispensa de Licitação e AUTORIZO a contratação a ser realizada com a
empresa ELI BUZZI UNIFORMES LTDA, inscrita no CNPJ n° 53.505.136/0001-10, sediada na Avenida das Itaubas, n° 3669, bairro Setor
Comercial, Andar: 02; Sala: 01, no município de Sinop - MT, CEP: 78.550-146, pelo valor total de R$ 764,10 (Setecentos e sessenta e quatro
reais e dez centavos), referente a 09 (nove) unidades, com valor unitário de R$ 84,90 (oitenta e quatro reais e noventa centavos), em
atendimento as necessidades do Programa Vereador Mirim da Câmara Municipal de Ipiranga do Norte - MT.

Publique-se.

Ipiranga do Norte-MT, 23 de outubro de 2024.

Rogerio do Carmo Gabriel

Presidente da Câmara Municipal de Ipiranga do Norte

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 016/2024 - CMIN

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 016/2024 – CMIN;

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Ipiranga do Norte-MT, CNPJ nº 07.221.699/0001-69;

CONTRATADA: 38.491.376 JOSE CARLOS PEIXOTO DE SOUSA, CNPJ nº 38.491.376/0001-19;  

DATA DA ASSINATURA: 23/10/2024;

VIGÊNCIA: 12 (doze meses), contados a partir da publicação do contrato no Portal nacional de Contratações Públicas – PNCP;

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 15.066,13 (Quinze mil e sessenta e seis reais e treze centavos);

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de desinstalação e a instalação dos aparelhos de ares condicionados da Câmara
Municipal de Ipiranga do Norte-MT com o fornecimento de materiais, nos termos do Processo Administrativo nº 038/2024, Dispensa de Licitação
nº 019/2024, fundamentada nos termos do art. 75, inciso II, da lei nº 14.133/2021.

Ipiranga do Norte-MT, 23 de outubro de 2024.

Rogerio do Carmo Gabriel

Presidente da Câmara Municipal de Ipiranga do Norte

HOMOLOGAÇÃO

Pelo presente termo, e observados os requisitos da Lei nº 14.133/2021, tendo em vista as informações constantes dos autos do Processo
Administrativo nº 039/2024, para a Contratação de empresa especializada para recarga de extintores e fornecimento de suporte para extintores e
placas de sinalização de saída de emergência, em atendimento as necessidades de adequação do novo prédio da Câmara Municipal de Ipiranga
do Norte-MT, constatada a regularidade dos atos procedimentais, HOMOLOGO a presente Dispensa de Licitação nº 020/2024 - CMIN e
AUTORIZO a contratação a ser realizada com a empresa SORRISO EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO LTDA,
devidamente inscrita sob o CNPJ nº 19.781.971/0001-44, com sede na Av. dos Imigrantes, nº 1.696, Jardim Aurora, Sorriso-MT, CEP nº 78.892-
145, pelo valor total de R$ 1.570,50 (mil quinhentos e setenta reais e cinquenta centavos, em atendimento as necessidades de adequação do
novo prédio da Câmara Municipal de Ipiranga do Norte-MT.

Publique-se.

Ipiranga do Norte-MT, 23 de outubro de 2024.

Rogerio do Carmo Gabriel

Presidente da Câmara Municipal de Ipiranga do Norte

Publicação Oficial do Tribunal de Contas de Mato Grosso - Lei Complementar 475 de 27 de setembro de 2012
Coordenação: SECRETARIA-GERAL DE PROCESSOS E JULGAMENTOS - Telefone: (65)3613-7678 - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro , S/N, Edifício Marechal Rondon - Centro Político Administrativo - Cuiabá-MT CEP 78049-915

CMIN - Taiz - Pág. 74



AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Última atualização 17/10/2024

Objeto:

Prestação de serviços de confecção de uniformes para atender as necessidades do Programa Vereador Mirim da Câmara Municipal de Ipiranga do Norte

   Editais

Ato que autoriza a Contratação Direta nº 18/2024

Acessar Contratação

Local: Ipiranga do Norte/MT Órgão: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IPIRANGA DO NORTE Unidade compradora: 01 - Câmara Municipal de Ipiranga do Norte

Modalidade da contratação: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II Tipo: Ato que autoriza a Contratação Direta Modo de disputa: Não se aplica

Registro de preço: Não

Data de divulgação no PNCP: 17/10/2024 Situação: Divulgada no PNCP

Id contratação PNCP: 07221699000169-1-000026/2024 Fonte: Agili Software Brasil Ltda

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 809,55

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA

R$ 764,10

Itens Arquivos Histórico

Exibir: 1-1 de 1 itens Página

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc Valor total estimadoc Detalharc

 

1182 CAMISA POLO TECIDO PIQUET

INGLÊS NA COR BRANCA COM O

BRASÃO DA CÂMARA EM BORDADO

NA FRENTE, CONFORME LAYOUT,

TAMANHOS VARIADOS DO PP AO G

9 R$ 89,95 R$ 809,55 

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à

divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo

novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas

atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal,

homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no

PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.economia.gov.br

 0800 978 9001

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

29/10/24, 07:37 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/07221699000169/2024/26 1/1

CMIN - Taiz - Pág. 75

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://portaldeservicos.economia.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/


CMIN - Taiz - Pág. 76



Data da emissão: 29/10/2024 08:29:46 ÁGILIBlue Compras e licitações - Ágili Software Brasil Emitido por: TAIZ GOMES DE OLIVEIRA

Data: 29/10/2024 08:29:46 Página: 1 de 1

ORDEM DE FORNECIMENTO

Ordem de Fornecimento nº: 146/2024 Data de emissão: 29/10/2024 08:28:54

Processo de compra nº: Licitação dispensável Presencial -
18/2024Presencial

Número ARP: ------------------

Contrato nº: ------------------

Condição de pagamento: À Vista - após entrega/prestação

Descrição da condição:

Dados do fornecedor

Nome fantasia: ELI BUZZI UNIFORMES LTDA CNPJ/CPF: 53.505.136/0001-10

Razão social: ELI BUZZI UNIFORMES LTDA

Endereço: DAS ITAUBAS Número: 3669

Bairro: SETOR COMERCIAL Complemento:

Cidade: SINOP Estado:

CEP: 78550-146 Telefone:

ANDAR 02 SALA 01

MT

Não informado

E-mail: elizandra@uniformesmilcores.com.br

Endereço para entrega

Endereço: Avenida VITORIA 972  CENTRO - IPIRANGA DO NORTE-MT

Ponto de referência:

Responsável pela autorização:

Nome: Rogerio Do Carmo Gabriel

Finalidade:
Prestação de serviços de confecção de uniformes para atender as necessidades do Programa Vereador
Mirim da Câmara Municipal de Ipiranga do Norte - Empenho n° 328/2024

Descrição Unidade Quantidade Desconto Preço Unitário Valor Total

Especificação dos itens: Dotação:

CAMISA POLO TECIDO PIQUET INGLÊS NA
COR BRANCA COM O BRASÃO DA CÂMARA
EM BORDADO NA FRENTE, CONFORME
LAYOUT, TAMANHOS VARIADOS DO PP AO G

un 9,0000 0 R$ 84,90 R$ 764,10

1.01.001.1 - Camara MunicipalEstrutura Adm.: Não possuiMarca:

ROGERIO 
DO CARMO 
GABRIEL:28
958157801

Assinado de forma 
digital por ROGERIO 
DO CARMO 
GABRIEL:289581578
01 
Dados: 2024.10.29 
08:22:02 -04'00'

CMIN - Taiz - Pág. 77


